
Д Е П А Р Т А М Е Н Т  Э К О Н О М И Ч Е С К О Г О  
Р А З В И Т И Я  В Л А Д И М И Р С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 .02.2021 № 1

О внесении изменений в постановление 
департамента инвестиций и
внешнеэкономической деятельности
администрации Владимирской области от 
21 . 02.2017  № 1

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», Законом Владимирской области от 10.11.2008 
№181-03 «О противодействии коррупции во Владимирской области», 
пунктом 3.16 Положения о Департаменте экономического развития 
Владимирской области, утвержденного постановлением Губернатора области 
от 30.12.2005 №789, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление департамента инвестиций и
внешнеэкономической деятельности администрации Владимирской области 
от 21.02.2017 № 1 «Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов 
нормативных правовых актов) Департамента экономического развития 
Владимирской области» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Заведующим отделами Департамента экономического развития 

Владимирской области в целях проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы размещать разработанные проекты нормативных правовых актов 
Департамента экономического развития Владимирской области на сайте 
regulation.gov.ru в течение рабочего дня, соответствующего дню их 
направления на правовую экспертизу в юридический отдел Департамента, с 
указанием сроков направления заключений по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы на указанные проекты нормативных 
правовых актов Департамента экономического развития Владимирской 
области.».

1.2. В приложении к постановлению:
1.2.1. Пункт 18 изложить в следующей редакции:



2

«18. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус 
организаций или имеющих межведомственный характер, за исключением 
проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, отнесенные к 
государственной тайне, или сведения конфиденциального характера, 
разработчик проекта нормативного правового акта в течение рабочего дня, 
соответствующего дню направления указанных проектов на правовую 
экспертизу в юридический отдел Департамента, размещает его на сайте 
regulation.gov.ru с указанием даты начала и даты окончания приема 
заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы. 
Срок размещения проектов актов на сайте regulation.gov.ru в целях 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы составляет не 
менее семи дней.

Поступившие в Департамент заключения по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы направляются разработчику проекта 
нормативного правового акта для рассмотрения и устранения 
коррупциогенных факторов.».

1.2.2. Пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Заключение по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному 
рассмотрению разработчиком проекта в тридцатидневный срок со дня его 
получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, 
проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, разработчиком 
проекта нормативного правового акта готовится и направляется 
мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении 
отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах), в 
котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной 
экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в проекте 
нормативного правового акта коррупциогенным фактором.

Положения проекта нормативного правового акта, содержащие 
коррупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой 
антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению разработчиком 
проекта нормативного правового акта.

После устранения замечаний и учета предложений, изложенных в 
заключениях по результатам антикоррупционной экспертизы и независимой 
антикоррупционной экспертизы, разработчик проекта нормативного 
правового акта, повторно направляет проект нормативного правового акта на 
правовую экспертизу в юридический отдел Департамента с приложением 
поступивших заключений по результатам независимой антикоррупционной 
экспертизы.

Сведения о поступлении заключений по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта и о



3

результатах их рассмотрения учитываются при подготовке заключения по 
результатам повторной антикоррупционной экспертизы.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Директор Департамента А.В. Ярошевский


